Finis inter alias causas primatum tenet et ab ipso omnes aliae causae habent quod sint causae in actu. Est igitur finis ultimus prima omnium causa. Esse autem primam omnium causam necesse est primo enti convenire, quod est Deus. Deus igitur est ultimus omnium finis.<sup>42</sup>

But if the first of all causes be finite, it cannot be God; to deny that God is the first of all causes is open heresy.<sup>43</sup> (2) Much less may one

<sup>38</sup> *Sum. Theol.*, I, q. 19, a. 1 ad 1m.

<sup>40</sup> *De Ultimo Fine Hominis*, disp. III, sect. 1.

<sup>42</sup> *C. Gent.*, III, 17.

<sup>39</sup> *Disp. Metaph.*, disp. XXIV, sect. 1.

<sup>41</sup> Cf. Allo, *S. Jean, l'Apocalypse*, on 1:8.

<sup>43</sup> Cf. *DB*, 1782, 1801, 1805.

hold and teach that the Vatican Council defined and proposed for universal belief the proposition, "The intrinsic goodness of God cannot be the supreme end of creation."

#### *Gloria Dei Extrinseca*

It is of great importance to note that in its final form the doctrine on this point, made definitive on April 24, 1870, is exactly the same as the doctrine proposed on December 10, 1869, to the Fathers of the Council for their approval, in the *Schema Prosynodale*. The truth of this statement is evident from the following citation:

Pariter vero illorum haeresim damnamus qui dixerunt Deum non potuisse non creare, sed creasse ita necessario sicut necessario seipsum amat, aut per creationem in Deo ipso aliquid perfectionis vel beatitudinis augmentum accessisse; aut mundum non ad gloriam Dei, voluntate libera a necessitate, creatum esse. Creavit enim Deus universa ex sua bonitate, non ad acquirendam vel ad augendam, sed ad manifestandam suam perfectionem per ipsa bona quae fecit suisque tribuit creaturis.<sup>44</sup>

Authoritative "Annotationes" explain the intention of the authors of the text just cited from the *Schema Prosynodale*:

Excluditur falsa doctrina de fine creationis; error vero duplex indicatur: (1) vel enim dicitur, cum ipsa intrinseca vita Dei connecti creationem ita ut ex exigentia vitae divinae creatio sit necessaria atque adeo aliquid perfectionis et beatitudinis pro Deo ipso contineatur in creatione quod sine illa deesset; (2) vel affirmatur finem in creando fuisse tantummodo felicitatem et bonum creaturae, non autem Deum creasse nec potuisse creare mundum ad suam gloriam, quia hoc studium gloriae, aiunt, esset repugnans divinae sanctitati.<sup>45</sup> Prior illa sententia est manifesta haeresis. . . ; nec minus haeretica est et contra doctrinam praedicationis Ecclesiae, si altera sententia hoc sibi vult, finem, a Deo operi suo praestitutum, non esse manifestationem gloriae suae. Finis enim operis exprimitur dum in schemate dicitur mundum creatum esse in gloriam Dei.<sup>46</sup>